
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 

 

N. 134 del 21 febbraio 2024 

 
 

ADOTTATA DALLA GIUNTA REGIONALE  

 

CON DELIBERAZIONE N. 89 

DEL 20 FEBBRAIO 2024 

_____ 

 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2024-2026. DISPOSIZIONI VARIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: IV  

 

ALTRI PARERI RICHIESTI: -  

 



 

 

  
 
 
 
 

 
 

      

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 
(SEDUTA DEL 20 FEBBRAIO 2024) 

      

            tiquattro, il giorno di martedì venti del mese di febbraio, alle ore 
14.53 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 
n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è 
riunita la Giunta regionale così composta: 
        

1) ROCCA FRANCESCO     Presidente    7)   PALAZZO ELENA  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ...         

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO        

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................          10)   RINALDI MANUELA .         

5) GHERA FABRIZIO         11)   SCHIBONI GIUSEPPE      

6) MASELLI MASSIMILIANO    

     
Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli, Righini e 
Schiboni.  

collegata in videoconferenza: Assessore Regimenti. 

Sono assenti: gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Palazzo e Rinaldi.  

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 89 
      



 
 

della Regione Lazio 2024-2026  
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA  

 
 
VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio regionale; 

 
VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

 
 
VISTO  

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 ma
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
VISTA  

 
 
VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017

 
 
CONSIDERATO 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 
con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 
VISTA 

 
 
VISTA la legge region

finanziario della Regione Lazio 2024-  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 



 
 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 
dei centri di res ; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: 

Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del 
bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 
agosto 2020, n. 11  

 
VISTO 

dell'esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni 
; 

 
VISTO   primo periodo, della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale 

118/2011, le variazioni del bilancio di previsione sono autorizzate con legge 
; 

 
CONSIDERATO necessario provvedere, ai sensi  della proposta di 

legge regionale di cui alla presente deliberazione, alle seguenti variazioni di 
bilancio: 

 

M e P  capitolo 2024 2025 2026 

01.03 U0000C21924    

01.11 U0000R31906  - - 

04.04 U0000F13900  - - 

05.02 U0000G13909  - - 

06.01 U0000G31923  - - 

11.01 U0000E46542    

11.01 U0000E46555  - - 

15.02 U0000F21914  - - 

18.01 U0000C11941 - -  

18.01 U0000C12520  - - 

10.05 U0000D12541 -  - - 

20.03 U0000T21505 - - -  

20.03 U0000T27501 - 546.000,00 -  - 3.291.000,00 

20.03 U0000T28501 -  -  -  

 
CONSIDERATO che, 2, della proposta di legge regionale di cui 

alla presente deliberazione, in riferimento al capitolo di spesa U0000C21924, 

991.000,00 per ciascuna annualità 2027 e 2028, attraverso apposita variazione 
 

 



 
 

CONSIDERATO necessario provvedere 
(

sbarco anglo-americano ad Anzio e successive modifiche. Disposizioni 
finanziarie) della proposta di legge regionale di cui alla presente deliberazione, 
in virtù delle quali è effettuata la seguente variazione di bilancio: 

 

M e P  capitolo 2024 2025 2026 

01.11 U0000R31941  - - 

20.03 U0000T27501 -  - - 

 
VISTA 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. D
compone di n. 3 articoli; 

 
CONSIDERATO 

legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 
all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei 
costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e 
trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione), la 
proposta di legge regionale in oggetto è trasmessa al Collegio dei revisori dei 
conti; 

 
CONSIDERATO   

-bis, del 
regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i., il coordinamento formale e 
sostanziale del testo di proposta di legge regionale in oggetto;   

 
VISTE  la relazione illustrativa Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e 
 e la relazione tecnica del Direttore della Direzione regionale 

Ragioneria generale predisposta nel rispetto delle disposizioni 
di cui agli articoli 39 e 40 della l.r n. 11/2020, 

 
 

D E L I B E R A 
 

composta di n. 3 Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2024-2026. Disposizioni varie
Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e 

Foreste Ragioneria generale
integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet del Regione Lazio. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE RECANTE: 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2024-2026. DISPOSIZIONI VARIE  

  



 
 

Art. 1 

(Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 2024-2026) 

 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026, approvato con legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, sono apportate le seguenti 

variazioni: 

SPESA 

Missione Programma Tit. Legge reg. 2024 2025 2026 

01  Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

03  Gestione 
economica, 
finanziaria, 
programmazion
e e 
provveditorato 

1 28/2019, art. 7, c. 
105  Attività di 
promozione 
culturale, sociale 
e ambientale e di 
valorizzazione del 
patrimonio 
regionale -
LazioCrea 

110.000,00 1.035.000,00 991.000,00

01  Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

11  Altri 
servizi generali 

1  24/2023, Bilancio 
di previsione 
finanziario della 
Regione Lazio 
2024-2026 

 - -

04  Istruzione e 
diritto allo 
studio 

04  Istruzione 
universitaria 

1 6/2018  Spese di 
personale e di 
funzionamento 
dell'ente regionale 
per il diritto allo 
studio e la 
promozione della 
conoscenza 
(Disco) 

 - -

05  Tutela e 
valorizzazione 
dei beni e delle 
attività culturali 

02  Attività 
culturali e 
interventi 
diversi nel 
settore culturale 

1 20/2021, art. 13, 
cc. 8-10  Spese 
relative al 
funzionamento e 
alle attività della 
Fondazione 
Teatro di Roma 

 - -

06  Politiche 
giovanili, sport 
e tempo libero 

01  Sport e 
tempo libero 

1 19/2022, art. 9, 
cc. 38-41  Spese 
per la promozione 
e la realizzazione 

 - -



 
 

dei campionati 
europei di atletica 
leggera 2024 - 
parte corrente 

11  Soccorso 
civile 

01  Sistema di 
protezione civile 

2 2/2014, art. 26-ter 
 Servizio NUE 

112 - Numero 
unico di 
emergenza 
europeo secondo 
il modello 

della centrale 
unica di risposta  
Spese in conto 
capitale 

  

15  Politiche 
per il lavoro e la 
formazione 
professionale 

02  
Formazione 
professionale 

1 3/2020  Fondo 
per la prevenzione 
ed il contrasto al 
revenge porn e 
alla diffusione di 
immagini o video 
sessualmente 
espliciti senza 
consenso  

 - -

18  Relazioni 
con le altre 
autonomie 
territoriali e 
locali 

01  Relazioni 
finanziarie con 
le altre 
autonomie 
territoriali 

1 17/2023, art. 3  
Fondo per la 
riallocazione delle 
funzioni non 
fondamentali 

- - 

18  Relazioni 
con le altre 
autonomie 
territoriali e 
locali 

01  Relazioni 
finanziarie con 
le altre 
autonomie 
territoriali 

2 14/2008, art. 1, c. 
38  
Finanziamenti 
straordinari in 
materia di opere 
pubbliche 

 - -

10  Trasporti e 
diritto alla 
mobilità 

05  Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 

2 12/2002  
Interventi Astral - 
manutenzione 
straordinaria 

- 1.850.000,00 - -

20  Fondi e 
accantonamenti 

03  Altri fondi 1 24/2023, Bilancio 
di previsione 
finanziario della 
Regione Lazio 
2024-2026 (fondo 
perdite potenziali) 

- - - 

20  Fondi e 
accantonamenti 

03  Altri fondi 1 24/2023, Bilancio 
di previsione 
finanziario della 
Regione Lazio 
2024-2026 (fondo 
speciale) 

- 3.546.000,00 - 1.035.000,00 - 291.000,00



 
 

 

2.  legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 28, concernente le attività di promozione culturale, sociale e ambientale e di 

valorizzazione del patrimonio regionale a cura di LazioCrea S.p.A., di cui al programma 03 Gestione 

economica, finanziaria, programmazione e provveditorato  della missione 01 i, 

, titolo 1 , è incrementata per euro 991.000,00, per ciascuna 

annualità 2027 e 2028, ai sensi della legge di bilancio di previsione finanziario regionale. 

20  Fondi e 
accantonamenti 

03  Altri fondi 2 24/2023, Bilancio 
di previsione 
finanziario della 
Regione Lazio 
2024-2026 (fondo 
speciale) 

-  -  - 



 
 

Art. 2 

ttantesimo 

anniversario della battaglia di Cassino e dello sbarco anglo-americano ad Anzio e successive 

modifiche. Disposizioni finanziarie) 

 

 

a) la lettera c) del comma 2, è sostituita dalla seguente: 

 euro 60.000,00 al Comune di Cassino  

 

2. Agli oneri 

40

23/2023, relativa alle spese per le iniziative dedicate alla memoria della battaglia di Cassino, dello 

sbarco anglo-americano ad Anzio e dello sfondamento della linea Gustav, iscritta nel programma 11 

-2026, a valere 

 

  



 
 

Art. 3 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione. 

 





























Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE  
         (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Francesco Rocca)                                                                      
                                                                                                                 

               
 

      


